XXXVIII.

De significatione  
quam habent in  
Scripturis Sacris  
vocabula, etc.

## XXXVIII.

De significatione  
quam habent in  
Scripturis Sacris  
vocabula, etc.

(2 Epist. iii. 7): *Cæli autem, qui nunc sunt, et terra eodem verbo repositi sunt, igni reservati in diem judicii, et perditionis impiorum hominum: et (vers. 10-13): Adveniet autem dies Domini ut fur, in quo cæli magno impetu transient, elementa vero calore solventur, terra autem, et quæ in ipsa sunt opera, exurentur, etc. Novos vero cælos, et novam terram, et promissa ipsius expectamus, in quibus justitia habitat. Ubi ergo dicit Job hominem non amplius surrecturum, idem est ac si dixisset vitam immortalem in resurrectione incipere, et pro causa habere, non naturam humanam, sed *promissionem*.*

Postremo, cum capite xxxv. ostensum sit regnum Dei civitatem esse proprie dictam, quæ civitas erat in terra, in qua virtute pacti tum veteris tum novi summam habet potestatem Deus, et eam per vicegerentem regit; etiam quando Servator noster adveniet in gloria et majestate regnaturus, regnum ejus erit in terra.

Sicut *regnum Dei, et vita æterna*; ita etiam hostes Dei, post judicium ultimum, et cruciatus eorum locum in Scripturis videntur habituri in terra. Loci, ubi homines, qui sepulti vel absorpti a terra erant, mansuri sunt usque ad resurrectionem, nomen vocatur plerumque in Scripturis *infernus*, et *inferi*, Græcis ᾄδης, id est, locus ubi nihil videri potest, continetque tam sepulchrum, quam locum alium omnem inferiorem. Sed reproborum post resurrectionem locus quis sit, ex situ ejus non definitur, neque in Veteri neque in Novo Testamento. Indicatur tantum per nomina hominum qui in eo loco esse supponuntur, extraordinaria, et quasi miraculosa morte a Deo deleti. Exempli causa, dicuntur in *inferno*, in *Tartaro* esse, propter Corah,

Dathan, et Abiram vivos a terra absorptos. Non enim voluere Scriptores Sacri ut crederemus globum telluris, qui non modo finitus est, sed etiam, cœli stellarum fixarum altitudini comparatus, insensibilis magnitudinis, puteum habere in se infinitæ profunditatis, qualem finxerunt nomine Tartari poetæ; sed ut eos ibi esse crederemus, ubi erant illi qui a terra absorpti esse dicuntur. Rursus, quia homines illi, qui tempore Noæ vixerunt, paulo ante diluvium, in Scripturis *gigantes* dicti, a Græcis fortasse heroes, geniti, ut dicunt poetæ, ex copulatione deorum et hominum, in diluvio generali delati erant; locus reproborum a Judæis significabatur per locum *gigantum*; ut Prov. xxi. 16: *Vir qui erraverit a via doctrinæ, in cœtu gigantum commorabitur*: Et Job. xxvi. 5: *Ecce gigantes gemunt sub aquis, et qui habitant cum eis!* Locus reproborum hic sub aquis esse significatur. Et Isaiâh xiv. 9: *Infernus conturbatus est in occursum adventus tui, suscitavit tibi gigantes*: dictum hoc ab Isaiâh est contra regem Babylonis, locum reproborum rursus innuens sub aquis esse.

Tertio, quia urbes Sodoma et Gomorra propter impietatem incolarum igne et sulphure e cœlo consumptæ erant, et regio vicina in lacum bituminis fœtentis conversa; locus reproborum sæpe in Scripturis Sacris significatur per *ignem et lacum ignis*: ut Apoc. xxi. 8: *Timidis autem, et incredulis, et execratis, et homicidis, et fornicatoribus, et veneficis, et idololâtris, et omnibus mendacibus, pars illorum erit in stagno ardenti igne et sulphure; quod est mors secunda*. Manifestum ergo videtur, locum reproborum non esse certum aliquem locum in quo torquentur impii, sed nomen cujuscunque

XXXVIII.

De significatione  
quam habent in  
Scripturis Sacris  
vocabula, etc.

XXXVIII.  
 De significatione  
 quam habent in  
 Scripturis Sacris  
 vocabula, etc.

perditionis appellativum. Etiam (Apoc. xx. 14): *Ipse infernus et mors missi sunt in stagnum ipsis. Hæc est mors secunda.* Adeo ut sensisse videtur Evangelista impios omnes iudicio ultimo damnatos, et in lacu ignis denuo morituros esse, et propterea *mortem hanc secundam* appellavisse.

Quarto, a plaga Ægyptiaca, *tenebrarum*, de quibus tenebris dicitur (Exod. x. 23): *Nemo vidit fratrem suum tribus diebus, nec movit se de loco in quo erat; ubicunque autem habitabant filii Israel, lux erat; locus reproborum a Judæis appellabatur tenebræ exteriores, σκότος ἑξωτερών.*

Postremo, quoniam locus quidam erat prope Jerusalem, qui appellabatur *Vallis filiorum Hinnon*, in cujus parte, dicta Tophet, sacrificaverant Israelitæ idolo Moloch; ubi etiam Deus hostes eorum perdiderat, et ubi Josias sacerdotes Moloch super ipsorum altaria combusserat (ut legitur 2 Reg. xxiii.): locus ille a Judæis pro loco ubi cruciandi erant Dei hostes, appellatus est *Gehenna*; et propter ignes illic perpetuo ardentis, nimirum tollendi causa fetorem perpetuum rerum putridarum istuc projectarum, *ignis perpetuus.*

Quoniam autem nemo hodie est qui ita Scripturas interpretatur, quasi reprobi in æternum cruciandi essent in Valle Hinnon; aut quasi sub aquas, aut in Tartaro detrudendi; aut quasi moturi se non essent præ tenebris; sequitur, ut puto, necessario, quæ dicuntur in Scripturis de loco reproborum, dicta esse metaphorice; ac proinde, sensum verborum circa locum illum et cruciatus illos *propriorem* quærendum esse.

Quod attinet ad tortores, naturam et proprietates eorum proprie traditas habemus in nominibus

*Satan, Diabolus; Abaddon.* Quæ nomina Satan, Diabolus, Abaddon, personam individuum nullam, ut nomina solent propria, designant; sed officium, vel qualitatem aliquam; et propterea sunt appellativa. Sumpta autem pro propriis imperitos fallunt, faciuntque ut spectra et dæmonas totidem esse putent, quales adorabant gentes. Quoniam autem verba illa significant *hostem, accusatorem, et exterminatorem*, intelligenda sunt de hoste ecclesiæ Dei. Si ergo regnum Dei post resurrectionem futurum sit in terra, etiam hostes et regnum eorum in terra esse debent. Quando enim regnum Dei in Israelitis erat, regna gentium vicina pro regnis Satanæ habebantur.

XXXVIII.  
De significatione  
quam habent in  
Scripturis Sacris  
vocabula, etc.

*Cruciatus inferni* significantur interdum per *fletum et stridorem dentium*, ut Matth. viii. 12. Interdum per *vermen conscientiæ*, ut Isaïæ lxi. 24, et Marc. ix. 43, 45, 47. Interdum per *ignem inextinguibilem*, ut Matth. iii. 12; Marc. ix. 42-47; Luc. iii. 17, etc. Interdum per *opprobrium*, ut Dan. xii. 2. Quæ loca omnia dolorem significant metaphorice, ab eo oriundum, quod felicitatem illam æternam ab aliis acquisitam esse vident, quam ipsi per incredulitatem et contumaciam suam perdidērunt. Cum autem felicitati aliorum non invidentur, nisi ab illis qui dolores et calamitates patiuntur; consequens est, ut pœnas luant corporales; inter quas numeranda etiam est *mors secunda*. Quanquam enim Scriptura Sacra resurrectionem affirmet, quod tamen reprobis *vita æterna* promissa sit, nusquam legimus. S. Paulus (1 Cor. xv. 42, 43, 44) quæstionem tractans, quibus corporibus resurgendum sit, *corpus*, inquit, *seminatur in corruptione, surget in incorruptione: seminatur in*

XXXVIII. *ignobilitate, surget in gloria; seminatur in infirmitate, surget in virtute: seminatur corpus animale, surget corpus spirituale. Gloria autem, et virtus, et spiritualitas, corporibus reproborum attribui non potest: neque mors secunda illis qui semel tantum mori possunt. Scio metaphorice dici posse mortem, vitam illam quam comitantur perpetuæ calamitates et miseræ; sed mors secunda dici non potest. Ignis paratus hominibus impiis, perpetuus esse potest, nimirum pœna illa post resurrectionem, qualiscunque sit, et vocari inextinguibilis; atqui inde inferri non potest, quod illi, qui in ignem illum conjiciuntur, in eo æternum ardebunt aut cruciabuntur, nec tamen consumerentur. Contrarium enim dicitur (Apoc. xx. 13, 14): *Et dedit mare mortuos qui in eo erant, et mors et infernus dederunt mortuos qui in ipsis erant: et judicabantur unusquisque secundum opera eorum: et mors et infernus conjecti sunt in stagnum ignis: et hæc est mors secunda.**

De significatione  
quam habent in  
Scripturis Sacris  
vocabula, etc.

Vitæ autem æternæ gaudia comprehenduntur a Scriptoribus Sacris sub nomine *salutis* sive *salvationis*. *Salvari* autem *servari* est, sive specialiter a malis certis, sive universaliter a malis omnibus, nempe indigentia, ægitudine, et morte ipsa, a quibus omnibus, nisi peccasset Adamus, incolumis virtute arboris vitæ, vixisset in æternum. Servari ergo ab his malis omnibus, idem est ac servari a peccato. Et in Scripturis Sacris eadem res est, peccata remitti, et a morte et miseriis servari, ut constat ex verbis Servatoris nostri (Matth. ix. 2): *Confide fili, remittuntur peccata tua:* et (vers. 5): *utrum est facilius dicere, dimittuntur tibi peccata tua, an dicere, surge et ambula?* Etiam rationis

naturalis est, cum mors et miseria punitio fuerit peccatorum, ut remissio peccatorum abolitio esset mortis et miseriarum, et proinde *salvari*, et *peccata sibi remitti*, eadem res sit ; et ab hac remissione peccatorum per mortem Christi est, quod Christum appellemus *Servatorem* nostrum.

XXXVIII.

De significatione  
quam habent in  
Scripturis Sacris  
vocabula, etc.

De salvationibus specialibus, quales sunt intelligendæ 1 Sam. xiv. 39, ubi Deus salvasse dicitur Israelitas ab hostibus suis Philistæis ; et 2 Sam. xxii. 2 : *Dominus petra mea, et robur meum, et salvator meus*; et 2 Reg. xiii. 5 : *et dedit Dominus salvatorem Israeli, et liberatus est de manu regis Syriæ* ; et de similibus, ut loquar non est opus. Nam loca hæc, neque habent difficultatem, neque spectant ad institutum nostrum.

Sed de loco salvationis universalis fidelium hominum in regno cœlesti, difficultas magna est. Cum enim regnum cœlestis civitas sit, ab hominibus securitatis causa contra hostes instituta, videtur salvatio contra hostes debere esse in terra. Per salvationem enim innuitur regnum illius regis cœlestis per victoriam, non incolumitas per fugam. Ubi ergo salutem illam expectamus, expectamus triumphum ; et ante triumphum, victoriam ; et ante victoriam, prælium ; quæ non facile supponi possunt futura esse in cœlo. Videamus autem de hac re quid dicant Scripturæ Sacræ : Isai. xxxiii. 20-24 : *Respice Zion, civitatem solemnitatis nostræ ; oculi tui videbunt Jerusalem habitationem opulentam, tabernaculum quod nequaquam transferri poterit ; nec auferentur clavi ejus in sempiternum, et omnes funiculi ejus non rumpentur. Quia solummodo ibi magnificus est Dominus noster ; locus fluviorum ; rivi latissimi, et patentes ; non transibit per eum navis remi-*

XXXVIII. *gum, neque trieris magna transgredietur eum. Dominus enim iudex noster, Dominus legifer noster, Dominus rex noster; ipse salvabit nos. Laxati sunt funiculi tui, sed non prævalebunt; sic erit malus tuus, ut dilatare signum non queas. Tunc dividantur spolia prædæ multarum; claudi diripient rapinam. Nec dicet vicinus, elangui. Populus qui habitat in ea, auferetur ab eo iniquitas.*

De significatione  
quam habent in  
Scripturis Sacris  
vocabula, etc.

Quibus verbis designatur primo, locus salutis, *Jerusalem habitatio opulenta*; secundo, duratio ejus, *tabernaculum quod nequaquam transferri poterit*; tertio, salvator quis sit, *Dominus iudex noster, legifer noster, rex noster*; quarto, ipsa salvatio qualis est, *locus fluviorum, rivi latissimi*; quinto, conditio eorum qui salvabuntur, *non dicet vicinus, elangui*; sexto, conditio hostium, *laxati sunt funiculi, sed non prævalebunt* etc; prostremo, continentur hæc omnia civium prospera nomine remissionis peccatorum, *populo dimittetur iniquitas ejus*. Quibus verbis perspicuum videtur esse, salvationem in terra tunc futuram esse, quando regnabit Deus, in adventu Christi, in Jerusalem; et a Jerusalem procedere debere salutem gentium: id quod apertius etiam declaratur ab eodem propheta, (cap. lxvi. 20, 21): *Et adducent omnes fratres vestros de cunctis gentibus, donum Domino, in equis, et in quadrigis, et in lecticis, et in mulis, et in carrucis, ad montem sanctum meum Jerusalem, dicit Dominus, quomodo si inferant filii Israel munus in vase mundo in domum Domini: et assumam ex eis in sacerdotes et Levitas, dicit Dominus*. Intelligi hinc potest civitatis cœlestis arcem, unde salus gentibus derivanda sit, futuram esse in